Gryg filio Douenaldi, successit frater eius Constantinus, qui regnauit ij. annis; alibi dicitur quod post Grig regnauit Douenaldus xj. annis, et post eum Constantinus filius Ath vel Edh xxx. annis.

Constantino successit Constantinus filius Ath, qui regnauit xlvi. annis.

Constantino successit Malcolmus filius Douenaldi, qui regnauit xx. annis; in alio 9.

Malcolmo successit Indolf, siue Indulfus, filius Constantini, qui regnauit ix. annis.

Indulpho successit Duf filius Malcolmi, qui regnauit iiiij. annis et vj. mensibus; et in alio 10.

Duf successit Kynetus, filius eius, qui regnauit vno anno et iiij. mensibus; alibi dicitur quod Duf successit Culen filius Induf, x. annis; et post eum Kynnetus filius Mal-

colmi, 24 annis; et post eum Constantinus filius Culen vno anno et dimidio; et post eum Grim filius Kyneti, 8 annis; et post eum Malcolmus, filius Kyneti, 30 annis; et post eum Duncanus 6 annis; et post eum Macbeth, et ceteri.

Kyneto successit Culen filius Indulfi, qui regnauit iiiij. annis et vj. mensibus.

Culen successit Malcolmus filius Kyneti, qui regnauit xxx. annis.

Malcolmo successit Duncanus nepos eius, qui regnauit v. annis et ix. mensibus.

Duncano successit Macbeth, fynleth, qui regnauit xvij. annis.

Machbeth successit Luthlath, qui regnauit iiij. mensibus et dimidio.

Luchlach successit Malcolmus filius Duncani, qui regnauit xxxvij. annis et iiiij. mensibus, et iste Malcolmus fuit vir Sancte Margarete regine, qui genuit ex ea iiiij. filios Duncanum, Edgaram, Alexandrum, et Dauid.

Malcolmo successit Douenaldus, frater eius, qui regnauit iij. annis et vj. mensibus; in alio libro vj. mensibus tantum.

Douenalduo successit Duncanus filius Malcolmi primo-genitus, qui regnauit dimidio anno.

Duncano successit Edgarus, frater eius, qui regnauit ix. annis; alibi dicitur quod inter Duncanum et Edgarum iterum regnauit Douenaldus iij. annis.

Edgardo successit Alexander tertius frater, qui regnauit xvij. annis et iiij. mensibus; in alio libro 71<sup>1</sup> annis.

Alexandro successit David, frater eius, qui regnauit xxxix. annis; in alio 29.

Dauid successit Malcolmus filius Henrici Comitis Northumbrie, filii Dauid regis, qui regnauit xij. annis et dimidio et iiij. diebus.

Malcolmo successit Willelmus frater eius, qui regnauit xlix. annis preter xvij. dies.

<sup>1</sup> Sic, written for 17.

Willelmo successit Alexander filius eius, qui regnauit xxxvj. annis et ix. mensibus; et in alio 35.

Alexandro successit Alexander filius eius, qui regnauit annis xxxvj. et ix. mensibus.

Alexandro, post viij. annos sequentes, successit Johannes De Balliol, qui regnauit annis iiiij.

Johanni successit Robertus de Brus intrusor, qui regnavit xxiiij. annis.

Roberto successit Dauid filius ejus, Rex inunctus, sicut nullus erat predecessorum suorum, vno anno et dimidio; hunc supplantauit per diversa bella verus heres Edwardus filius supradicti Johannis, qui regnauit annis ; Sed non fuit inunctus sed nec predecessores sui preter vnum. Hunc primo anno suo eiecerunt Scotti a regno, qui per Edwardum regem Anglie restitutus est in regnum suum, datis sibi quinque Comitatibus in marchia Scocie pro labore.

Sciendum quod in aliis cronicis Regum Scocie inuenitur diuersitas, tam in nominibus quorumdam Regum superscriptorum quam in numeris annorum quibus dicuntur regnasse.

Item sciendum quod hoc nomen Malcolmus in nominibus predictorum regum metro versificatum est nomen iiij. sillabarum, quia ponitur in fine versus quinque pedum, et penultima est correpta, communiter tamen pronunciatur per iij. sillabas, et secunda sillaba terminatur in L. et tertia incipit ab M. litera vt dicatur Malcolmus.

## XXXIX.

## CHRONICLES OF THE SCOTS, MCCCXLVIII.

MS. BRIT. MUS. COTT. VITELLIUS. A. 20.

**E**ST autem aduertendum quod Scotti quasi Sithi a Scithaa originem duxerunt quorum propria patria est Hibernia. Tempore autem Vespasiani gens Pictorum de Sithia per occianum Britanniam ingressa, regnante apud Britannos Mario filio Aruiragi. Cuius rex Rodricus Albaniam deuastauit, quem Marius rex Britonum prelio interfecit iuxta Lugubaliam, que est nunc Karliolum et populo deuicto quibus Roderico uenerat boriam partem Albanie que Katensis dicitur ad habitandum dedit. Illi uero uxoris carentes cum de nacione Britonum habere non possent, transfretantes Hiberniam sibi Hiberniensium filias copularunt, eo tamen pacto ut sanguis maternus in successionibus preferatur. Processu uero temporis Scotti, duce Reuda, de Hibernia, que proprie Scottorum est patria, progressi uel amicitia uel pugna sibi iuxta Pictos sedes statuerunt et Galwediam inhabitauerunt. Regnauerunt autem Picti antequam fuerant per Scottos deleti, annis MLXX. uel secundum alios Mcccix. annis. Ocupata igitur post hoc ab Anglicis, expulsis Britonibus, insula stabilique cum Pictis pace firmata. Scotti cum Pictis habitantes, videntes Pectos quamquam propter affinitatem Hibernensium pauciores longe tamen armis et animositate prestanciores, ad solitas tanquam sibi innatas prodiciones quibus ceteris preminent gentibus recurrerunt. Educatos itaque tanquam ad conuiuum magnates Pictorum captata crapule oportunitate ipsos insimul peremerunt.

**Nota.**

Sicque de duobus populis gens bellicosior totaliter est delecta. Altera uero longe modis omnibus impar ex prodicione quodammodo emolumentum consecuta totum a mare usque ad mare terram illam quam suo nomine Scociam dixerunt usque hodie possedunt quibus eo tempore Kynnadius filius Alpini perfidens Pictauiam inuasit Pectos deleuit et Saxones sexies expugnauit et terram dudum Anglicis subactam, que est a mari Scocie usque ad Mailros, que est in ripa Twede fluminis suo dominio subiugauit. Sunt autem Scotti, secundum Erodotum, animo leves, bar-

Nota de  
Scocia.

bari satis et silvestres seu, in hostes servitatem detestantes, in lecto mori signiciem deputant, in Campo mori gloriam arbitrantur parci victu diucius famem sustinent, raro ante solis ortum comedunt. Carnibus lacticiniis piscibus et fructibus magis quam pane vescuntur.

Quorum reges nec coronari soliti erant nec inungi.

Igitur quia nostra intencio in presentibus est declarare jus regis Anglie in superius dominium Scocie, antequam de processu Scocie vterius protractemus, reges peccatores qui in Scocia post Pictos deletos per prodicionem Scottorum regnauerunt iuxta quod in cronicis Scottorum inuenimus nominemus.

Nam primus Kynnetus filius Alpini qui regnauit 16 annis.

Nomina  
regum nobis  
lium qui  
post Pictos  
Scociam  
regnau-  
erunt.

Kynneto successit Douenaldus filius Alpini et frater eiusdem Kyneti qui regnauit quatuor annis.

Douenaldo autem successit Constantinus filius Kyneti qui regnauit 16 annis.

Constantino successit Aethus filius Kyneti frater eiusdem Constantini qui regnauit vno anno.

Aetho successit Grig filius Douenaldi qui regnavit decem uel decem et octo annis.

Grig filio Douenaldi successit Douenaldus vndecim annis.

Et post eum Constantius filius Aeth qui regnauit xlv. que annis.

Constantino successit Malcolmus filius Douenaldi qui regnauit viginti annis.

Malcolmo successit Indolfus filius Constantini qui regnauit ix. annis.

Indolfo successit Duf filius Malcolmi qui regnauit iij. annis et sex mensibus.

Duf successit Kynetus filius eius qui regnauit uno anno et tribus mensibus.

Kyneto successit Culen filius Indolfi qui regnauit iij. or annis et sex mensibus.

Culen successit Malcolmus filius Kyneti qui regnauit xxx. a annis.

Malcolmo successit Duncanus nepos eius qui regnauit v. annis et ix. mensibus.

Duncano successit Machbeht fynleth qui regnauit xvij. annis.

Machbeth successit Luthlach qui regnauit tribus mensibus et dimidio.

Luthlach successit Malcolmus filius Dunkanni qui regnavit xxxvj. annis et iij. or mensibus. Et iste Malcolmus fuit maritus Sancte Margarete Regine qui genuit ex ea iij. or filios, scilicet, Dunkanum, Edgarum, Alexandrum et Dauid et vnam filiam nomine Matildam que fuit vxor regis Anglie Henrici primi post conquestum.

Malcolmo successit Douenaldus frater eius qui regnauit tribus annis, et sex mensibus secundum aliquos tantum. Douenaldo successit Dunkanus filius Malcolmi primogenitus qui regnauit dimidio anno. Dunkano successit Edgarus frater eius qui regnauit nouem annis.

Aliqui tamen dicunt quod inter Dunkanum et Edgarum iterum regnauit Douenaldus frater Malcolmi tribus annis.

Edgaro uero filio Malcolmi successit Alexander tertius filius Malcolmi qui regnauit xvij. annis et tribus mensibus.

Alexandro successit David frater eius qui fuit quartus filius Malcolmi et regnauit xxxix. annis.

David successit Malcolmus filius Henrici comitis Northumbrie, qui Henricus fuit filius David regis Scocie. Et iste Malcolmus regnauit xij. annis et dimidio et tribus diebus.

Malcolmo successit Willelmus frater eius qui regnauit

xlix. annis et iste rex Willelmus fuit captus apud Alnewik per proceres comitatus Eboracenses et ductus usque Riche-mundiam et deinde usque ad regem Anglie perductus sue perfidie penas soluit.

Willelmo regi Scottorum successit Alexander filius eius qui regnauit xxx. a sex annis et ix. mensibus. Iste Alexander duxit filiam regis Anglie Henrici tercii post conquestum, qui ex ea genuit vnum filium qui ante patrem mortuus est, et vnam filiam que fuit data regi Norwagie ex qua genuit vnam filiam Margaretam nomine que debuit fuisse despensata Edwardo de Karnaruan qui fuit filius et heres Edwardi primi post conquestum.

Kynach mac Alpyn 16 annis regnauit super Scottos, de-  
structis Pictis, et mortuus est in Fethirthant vel Fertebeith  
et sepultus est in Hyona insula, vbi tres filii Erc, scilicet,  
Fergus, Loaran, Tenogus sepulti fuerunt. Hic mira cali-  
ditate duxit Scottos de Ergadia in terram Pictorum.

Douenald mac Alpyn 4 or annis regnauit et mortuus in Raich, in ueramon et sepultus est in Hyona insula.

Constantin mac Kynach 16 annis regnavit. Interfectus est a Norwagiensibus in bello in Werdo fata et sepultus est in Hyona insula.

Edh mac Kynach iº anno regnauit et interfectus est in bello in Strathalin a Girgh filio Dungal et sepultus in Hyona insula.

Girgh mac Dungal 12 annis regnauit et mortuus in Dundurn et sepultus est in Hyona insula. Hic subiu-gauit sibi totam Hyberniam et fere Angliam. Et hic primus dedit libertatem ecclesie Scoticane, que sub seruitute erat usque ad illud tempus ex consuetudine et more Pictorum.

Douenald mac Constantini ij. annis regnauit et mortuus est in Fores et sepultus in Hyona insula.

Constantin mac Edha 40 annis regnauit et dimisso regno Deo sponte in habitu religionis Abbas factus Kel-deorum Sancti Andree 5 annis seruuit, ibi mortuus est et sepultus.

Malcolm mac Douenald 9 annis regnauit et interfectus

*Et nota  
hio quod  
aliter in-  
veni in alio  
libro.*

est in Vlurn a Morauiensibus per dolum et sepultus est in Hyona insula.

Indolp mac Constantini 9 annis regnauit et interfactus est a Norwagiensibus in Innircolam et sepultus est in Hyona insula.

Duf mac Malcolmi 4 annis regnauit et 6 mensibus et interfactus est in Foreis et absconditus est sub [ponte] de kynlos et sol non aperuit quamdiu ibi latuit et inuentus est ef sepulta in Hyona insula.

Culen mac Induf 4 annis regnauit et sex mensibus et interfactus est ab Amdrach filio Douenald propter filiam suam in Laodonia.

Kynach mac Malcolmi 24 annis regnauit et duobus mensibus et interfactus est a suis hominibus in Fetherkern per perfidiam Finuele filie Cunthar comitis de Anegus cuius Finiele unicum filium predictum Kyneth interfecit apud

Constantini mac Culeon vno anno et 6 mensibus regnauit et interfactus est a Kynach filio Malcolmi Rath in ueramon et sepultus est in Hyona insula.

Grig mac Kynach madulf 8 annis regnauit et interfactus est a filio Kynech in Moegohanard et sepultus est in Hyona insula.

Malcolm mac Kynach rex victoriosissimus 30 annis regnauit et mortuus in Glaities et sepultus in Hyona insula.

Dunchach mac Trini de Dunkelden et Bethoc filie Malcolm mac Kyneth 6 annis regnauit et interfactus est a Macheth mac Fyngel in Bothergouenan et sepultus est in Hyona insula.

Macheth mac Fingel 17 annis regnauit et interfactus est in Limfanan a Malcolm mac Dunchat et sepultus est in Hyona insula.

Dulach fatuus 4 mensibus regnauit et interfactus est in Esseg in Strathbolgin et sepultus est in Hyona insula.

Malcolm mac Duncath 37 annis regnauit et 8 mensibus et interfactus est iuxta Alnewik, et sepultus apud Tynemutham. Hic fuit uir Sancte Margarete regine.

Douenald mac Dunchath prius regnauit 7 mensibus et postea expulsus est a regno, et tunc Dunckach mac Malcolmi 6 mensibus regnauit et interfectus est a Malpedir mac Loren comite de Meorne tamen Monethefoen et rursum Douenald mac Dunekach 3 annis, predicto tempore connumerato et postea captus est ab Eagar mac Malcolm et cecatus est in Roscolbyn et sepultus est in Dunekeldyn, cuius ossa translata sunt ad Hyonam insulam.

Eadgar 9 annis regnauit et 3 mensibus et mortuus est in Dunedenn et sepultus est in Dunfermelyn.

Alexander 17 annis et 3 mensibus et dimidio regnauit et mortuus est in Cruflet et sepultus in Dunfermelyn.

Dauid 29 annis et 3 mensibus regnauit et mortuus est in Karliolo et sepultus est in Dunfermely.

Malcolmi filius Henrici filii Dauid regis 12 annis et 6 mensibus et 20 diebus regnauit et mortuus est apud Gedworth et sepultus est apud Dunfermelyn.

Willelmus rex 52 regnauit et mortuus est in Streuelin et sepultus est in Abirbrotok.

Cui [suc]cessit mitissimus rex Alexander.

Summa annorum a Kyneth mac Alpyn vsque ad tempus Alexandri mitissimi regis Scottorum v.d. et unus annus.

Alexander filius Willelmi regis regnauit 32 annis et mortuus est in Konerlay et sepultus est apud Meilrose.

Illustrissimus rex Alexander 3<sup>o</sup> filius regis Allexandri 2<sup>o</sup> mitissimi regnauit 36 annis et mortuus est apud Kyn-gorn 4<sup>to</sup> Kl. aprilis anno etatis sue 45 et sepultus Dunfermelyn cum magno honore. Iste dilectus Deo et hominibus, gentes terre sue semper pacificare studuit nec aliquis predecessorum suorum tante pace et tanto gaudio regnum tenere potuit.

## XL.

## CHRONICLE OF THE SCOTS, XIV. CENT.

MS. BRIT. MUS. HARL. 1808.

## DE ORIGINE SCOTORUM ET PICTORUM.

**B**RITANNIA post fugam Cadwalladri vltimi Regis Britonum, postque diram regni calamitatem et generalem pestilenciam, per nouem quasi annos vacua iacebat, paucis vel nullis inhabitata cultoribus, miseris tamen qui remanserunt Britannis, superuenerunt igitur Saxones cum innumerabili multitudine in Northumbriam et ab Albania usque Cornubiam totam terram occupauerunt. Ab illo enim tempore potestas Britonum cessauit et a Britannica nobilitate degenerati nunquam monarchiam recuperauerunt. Sed in Wallia latitantes nunc sibimet, nunc Saxonibus integrati domesticas clades incessanter agebant jam non Britones sed Gualenses a Gualoe regina eorum. At Saxones inter se pacem habentes agros colentes et ciuitates reedificantes duce Athelstano post longa tempora diuersorum regnum in terra regnancium diademate insignito monarchali creuerunt in gentem magnam et tunc non Britannia sed Anglia vocabatur. Eodem modo Scotti a nobilitate Britannica degenerati fures facti sunt et latrones unusquisque insidiabatur alteri ut posset dominari. Et in tantum fuerunt degenerati ut nomen proprium amitterent, iam non vocabantur Albanenses sed Scotti a Scota regina filia Pharaonis.

Primus autem eorum, qui dominabantur in Scocia a monte Alban vsque ad Mare Scoticum, vocabatur Fergus mak Her et ipse dominabatur tantum iij. annis et interfectus est a suis.

Domangal dominabatur quinque annis et interfectus est.  
 Conerham xx. annis et interfectus est.  
 Congel xxx. annis et interfectus est.  
 Conal xiiij. annis et interfectus.  
 Edom xxxiij. annis et interfectus est.  
 Edith vj. annis et interfectus est.  
 Kynad iij. mensibus et interfectus.  
 Ferkare xvij. annis et interfectus.  
 Douenhal xiiij. annis et interfectus est.  
 Malclom xvij. annis et interfectus.  
 Fercar xx. annis et interfectus.  
 Etal iij. annis et interfectus.  
 Ormekellet vno anno et interfectus est.  
 Ewain tribus annis et interfectus.  
 Hedaldus xxx. annis et interfectus est.  
 Fergus iij. annis.  
 Seluak xx. annis.  
 Conegal vij. annis et interfectus.  
 Alpin iij. annis et mortuus est.

Isti omnes fere interficti sunt, sed nec fuerunt Reges  
 quia non dominabantur per electionem neque per san-  
 guinem, sed per prodicionem.

**P**RIMUS itaque Rex Scotorum fuit Kynad mak Alpin  
 qui, destructis Pictis, regnauit xvij. annis et sepultus est  
 in Hiona insula.

Donewaldus mak Alpin iij. annis et sepelitur in Hiona  
 insula.

Constantinus mak Kynald xx. annis et interfectus est  
 a Norwagensibus.

Grig mak Dungal xv. annis. Hic subiugauit sibi  
 Hiberniam et Northumbriam et dedit libertatem ecclesie  
 Scoticane, sepultusque est in Hiona insula.

Douenhalde mak Constantin xj. annis et interfectus est  
 propter filiam suam.

Constantinus regnavit xl. annis. Hic religionis habitu  
 indutus Keledeorum Sancti Andree quinque annis Deo  
 seruuit. Ibidemque sepelitur.

Indolf ix. annis qui interfectus est a Norwagensibus.

Duf iiiij. annis qui interficitur a suis et absconditus,  
solque non aperuit donec inventus est.

Malclum ix. annis et sepultus in Iona insula.

Culen iiiij. annis et imperfectus est propter filiam suam.

Kynaldus xxiiij. annis et imperfectus, sepelitur in Hiona  
insula.

Constantinus ij. annis et imperfectus, sepelitur in Hiona  
insula.

Malclum Rex gloriosus xxx. annis et sepultus est in  
Hiona insula.

Dunkan v. annis et imperfectus, sepelitur in Hiona  
insula.

MakFingel xvij. annis et imperfectus, sepelitur in Hiona  
insula.

Gulak iiiij. annis et imperfectus, sepelitur in Hiona in-  
sula.

Mauclum regnauit xxx. annis. Hic fuit uir Sancte  
Margarete Regine.

Donewaldus iiiij. annis et expulsus est a regno.

Edgar x. annis et sepultus est Dunfermelyn.

Malcolm xij. annis et sepultus Dunfermelin.

Dauid frater eius xx. annis et sepultus est Dunfermelyn.  
Hic genuit Henricum et tres filias, videlicet, Margaretam,  
Ysabellam et Adam.

Henricus regnauit xx. annis et sepultus est Dunfer-  
melyn.

Willelmus filius Henrici regnauit l. annis et sepultus  
est apud Aberbrothok.

Summa annorum a Kynald mak Alpin primo Rege  
Scotorum vsque Willelum V<sup>c</sup> vj. annis.

Alexander filius Willelmi regnauit xxxv. annis et sepul-  
tus est in Melros.

Alexander filius Alexandri regnauit xxxvij. annis. Hic  
cecidit de equo suo in Kinkhorne et sepultus est in Dun-  
fermelyn. Tunc cadebat regnum inter filios trium sororum,  
scilicet, Margarete, Ysabelle et Adam. Ex Margareta  
genita fuit Deuorgoil. De qua exiit Johannes Bailloll

quem sublimauit in regnum Scotie Edwardus Rex Anglie illustris. De Isabella exiit Robertus Bruys de quo Robertus de Bruys 2<sup>us</sup>. De quo Robertus Bruys tercius qui seipsum fecit coronari in Regem Scocie apud Sconam et interfecit Johannem Comyn. *Anno Domini Millesimo cccc<sup>mo</sup> lxv<sup>o</sup>*<sup>1</sup>